
 

 

Prot. __________ Caserta, _________  

 
ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 
per l’affidamento del servizio di organizzazione tutto compreso di viaggio, soggiorno, servizi 
accessori e tutoraggio per 15 studenti più 4 accompagnatori (2+2 in staffetta) per percorso 
di 120 ore articolate in 4 settimane di alternanza scuola lavoro a Londra. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20 
aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” Nota Prot. AOODGEFID 
prot. 4447 del 18 febbraio 2019. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
Specifico 10.6 – Azione 10.6.6. 
Progetto 10.6.6B-FSEPON-CA-2019-85 
CUP: D28H18000270007 
CIG: 82046768D1 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA       la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come integrato e modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e 
dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 55/2019; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " MATTEI " - C.F. 80004830610 C.M. CEIS022004 - ISTMAT - ISTITUTO SUPERIORE - E.MATTEI

Prot. 0000722/U del 10/02/2020 14:14:07
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2019/2022; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2020; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTA la Nota MIUR di autorizzazione prot. AOODGEFID/14626 del 09/05/2019 con cui si autorizza il 
progetto 10.6.6B-FSEPON-CA-2019-85 e il relativo finanziamento; 

VISTO  il proprio decreto prot. 2640 del 28/06/2019 di assunzione al programma annuale dell’esercizio 
finanziario 2019 del progetto autorizzato e finanziato; 

ATTESO  che il servizio in parola è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di servizi e 
forniture ci cui all’art.21 comma 6 del D.lgs. 50/2016, con l’attribuzione del Codice Unico 
Interventi (CUI) n. S80004830610202000002; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni CONSIP attive in merito a tale servizio; 
CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse 

idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga a quanto 
previsto dall’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, 
comma 1°, terzo periodo lettera c), del D.lgs. 50/2016; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO  che il Dott. Roberto Papa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 
e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di organizzazione viaggio, soggiorno e tutoraggio per 15 
studenti più 4 accompagnatori (2+2 in staffetta) per percorso di 120 ore articolate in 4 settimane 



 

 

di alternanza scuola lavoro a Londra per un importo stimato di 46.509,00 (quaranta-
seimilacinquecentonove/00); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’attuazione del progetto PON in oggetto, 
di cui questa istituzione scolastica è beneficiaria; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di 60 giorni; 
CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, 

in quanto le esigenze di efficacia impongono una gestione unitaria del servizio che garantisca il 
pieno coordinamento tra le varie linee di attività oggetto dell’appalto; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.lgs. 50/2016, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 
dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale 

per l’anno 2020; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto 
organizzazione viaggio, soggiorno e tutoraggio per 15 studenti più 4 accompagnatori (2+2 in staffetta) 
per percorso di 120 ore articolate in 4 settimane di alternanza scuola lavoro a Londra; 

• di porre a base di procedura l’importo massimo di € 46.509,00 (Euro quarantaseimilacinque-
centonove/00) IVA inclusa; 

• di stabilire che operatori economici da invitare a presentare offerta saranno individuati mediante 
indagine di mercato. Qualora il numero dei richiedenti dovesse risultare superiore alle 5 (cinque) unità, 
l’Istituto Mattei si riserva di poter procedere ad una selezione degli operatori economici da invitare 
mediante sorteggio pubblico, il cui luogo e data verranno comunicati tempestivamente agli interessati 
mediante avviso sul profilo del committente www.matteicaserta.gov.it;  qualora, al contrario, le richieste 
di partecipazione dovessero risultare in numero inferiore a 5 (cinque), si procederà ad invitare alla 
procedura negoziata almeno n. 5 (cinque) concorrenti, integrando le domande pervenute con il 
nominativo di altri operatori economici individuati tramite ricerca in internet 

• di assumere che, ai fini della selezione, dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 



 

 

• che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 co 14 del D.lgs. 50/2016, avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

• che Il servizio dovrà essere erogato preferibilmente nel periodo compreso tra la metà di giugno e la metà 
di luglio 2020 e comunque non oltre il 30/09/2021 

• di autorizzare la spesa complessiva € 46.509,00 IVA inclusa da imputare all’esercizio finanziario 2020; 
• di nominare il Dott. Roberto Papa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016; 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Prof. Roberto Papa 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs. 39/93 


